## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cvrsvs Theologici ...**

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -  
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum  
Scholasticis habent connexionem, declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1659**

Dispvatio LXXXVIII. De vitiis generatim sumptis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13718**

# DISPUTATIO LXXXVIII.

*De Virtus generatim sumptis.*

**T**ex appositione tenebrarum luci lucis fit accessio, ita ex virtutu consideratione virtuti accrescit splendor, illiusque vilitas & deformitas dignitatem hujus ac pulchritudinem adauget. Tractatui proinde de Virtute disputationem de Vitio subjungam, suisque id coloribus adumbrare conabor, ut utriusque inter se commissione amborum natura clarius innoscatur.

## SECTIO PRIMA.

*Quedam circa naturam vitii discutuntur: ubi an habitus vitiosus sit talis ex natura sua.*

**L**  
Quid hoc loco nomine vitiis intelligatur.

**Vitium dicitur**  
natum pri-  
mum, non secundum.

**III.**  
Vitium con-  
trarie oppo-  
nitur virtuti.

**Virtus est**  
dispositio  
perfici ad  
optimum,  
quo patitur  
intelligen-  
dam.

**III.**  
Sine habi-  
tus vitiosus  
talis ex ef-  
fundi.

**T**varias vitii acceptiones omittam, vitia scilicet corporis, artis, &c. quicquid enim, ut docet S. Thomas hic, quast. 71. art. 1. non est dispositum secundum quod convenit sua natura, est vitium, unde & vitiosum hoc sensu opponitur integro: huc, inquam, ut omissam, de animi vitio hic loquimur, non corporis, estque aliquid ad mores pertinens, habitus nimisrum ad actum moraliter malum inclinans & facilitans, illiusque in actu primo productivus, in quo differt a peccato: hoc enim est effectus ab hujusmodi habitu productus: hinc S. Augustinus lib. de perfectione Iustorum, cap. 2. *Vitium, inquit, est qualitas, secundum quam malus est animus, etiam cum nihil operatur: qualis est habitus odii Dei, desperationis, invidiae, luxuriae, &c.*

**Ex his sequitur verissimum esse quod docet Doctor Angelicus loco proxime citato, vitium nimisrum contrarie opponi virtuti; contraria quippe sunt juxta Philosophos, que sub eodem genere maxime distant, seu differunt: hoc autem faciunt virtus & vitium, sub eodem scilicet genere qualitatis; vitium siquidem est habitus malus, virtus habitus bonus; virtus quippe, ut ait Aristoteles 2. Ethic. cap. 6. est que bonum facit habentem, & ut loquitur idem Aristoteles 7. Phys. tex. 17. *Vitius est dispositio perfecti ad optimum, beatitudinem scilicet, vel naturalem si habitus sit naturalis, vel supernaturalem si supernaturalis: disponit autem ad hoc optimum habitus, vel formaliter, per suum nimisrum entitatem ornando & perficiendo animam, vel effectivè, producendo scilicet alias & alias virtutum actus, qui ad hunc finem afferendum conductunt.***

**Quare,** utrum habitus vitiosus sit ex natura seu essentiâ sua talis: hoc est utrum habitus vitii ita sit malus, ut idem numero non possit nec potuerit esse bonus vel indifferens. P. Suarez hic, tract. 4. Disput. 4. de habitibus pravis, sect. 1. num. 13. ait, quamvis actus possit transire de bono in malum, habitum tamen non posse, ac

proinde habitum illum qui semel est malus esse semper tales: tum quia ut habitus sit malus sufficit, quod unquam inclinet ad actum malum: tum quia habitus vitii ad objectum physicum, etiam bonum, ita effrenatè inclinat, ut operans ad rationis regulas non advertat, sed transversus feratur, & impetu quodam animi ac pondere, & non secundum dictamen prudentiae, atque ut creaturem rationalem decet.

**Sed contra:** nam ut Disputatione p̄æcedente sect. 2. & 3. dixi, habitus sive virtutis sive vitii respicit solummodo p̄ædicata physica & intrinseca actus, non prout illius objectum substat vel non substat prohibitioni; unde quantum ad hoc, sicut actus, ita & habitus mutant potest de bono in malum, & econtra. Ad id vero quod afferatur, habitum scilicet vitiosum effrenatè ferri & inclinare ita ut operans non advertat ad regulas rectæ rationis. Contra primò: si enim ita vehementer cum rapiat habitus, ut ad rectæ rationis regulam non attendat; ergo non peccat, ut de motibus primo primis dici solet. Contra secundò: non minus vehementer rapit habitus bonus quam malus; ergo si ob vehementiam præcise habitus reddatur vitiosus, nullus erit habitus bonus, sed omnis virtus vitium. Contra tertio: habitus siquidem remissus non ita vehementer inclinat; ergo hic non est essentialiter malus, sed potest esse indifferens, & de malo transire in bonum, & econtra.

**Sicut ergo Disput. p̄æcedente, sect. secundā dixi habitus quodam ita esse bonos, seu ad actum bonorum productionem determinatos, qualis est habitus perfecti amoris Dei super omnia, habitus inclinans ad nolendum peccare, &c. alios vero dixi esse habitus, qui non ita ad actus bonus sunt determinati, quin ad eosdem aut similes actus inclinare, eosque producere possint, dum de bonis transire in malos: idem nunc econtra. affirmo de habitibus malis; habitus quippe odii Dei, & similes, sunt essentialiter mali; alii vero qui ad actus inclinant, qui de bonis transire possunt in malos, non sunt essentialiter habitus vitiosi.**

**Dicx:** non potest secundum nos supra, Disput. 901 sect. 2. dari actus indifferens in individuo; ergo nec habitus. Negatur tamen consequentia: ratio disparitatis est, ideo namq; diximus non posse dari actum indifferentem in individuo, in-